
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU26 25/06/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 10 giugno 2020, n. 261 
DD.G.R. n. 85-5516 del 3/8/2017 e n. 38-5757 del 9/10/2017. Programma di finanziamento a 
favore dei Consorzi di bacino per gestione rifiuti urbani. DD n. 153/A1603A del 24/4/2018, 
rettificata da DD n. 373/A1603A del 15/10/2018. CO.S.R.A.B. di Biella. Riqualificazione e 
valorizzazione degli ecocentri consortili. Presa atto rendicontazione finale e liquidazione saldo 
euro 75.568,74 (cap. 258104 imp. 5297/2020).     
 

 

ATTO N. DD-A16 261 DEL 10/06/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
OGGETTO: 

 
DD.G.R. n. 85-5516 del 3/8/2017 e n. 38-5757 del 9/10/2017. Programma di 
finanziamento a favore dei Consorzi di bacino per gestione rifiuti urbani. DD n. 
153/A1603A del 24/4/2018, rettificata da DD n. 373/A1603A del 15/10/2018. 
CO.S.R.A.B. di Biella. Riqualificazione e valorizzazione degli ecocentri consortili. 
Presa atto rendicontazione finale e liquidazione saldo euro 75.568,74 (cap. 258104 
imp. 5297/2020). 

Premesso che: 
 
• la Giunta regionale, con deliberazione n. 85-5516 del 3 agosto 2017, integrata con la 

deliberazione n. 38-5757 del 9 ottobre 2017, ha dato avvio ad un Programma triennale di 
finanziamento per gli anni 2017-2019, destinando quota parte delle risorse regionali iscritte sul 
capitolo 258104 (Missione 09 - Programma 09.03), pari ad Euro 9.000.000,00, a favore dei 
Consorzi di Bacino per la gestione dei rifiuti urbani; il Programma di finanziamento è finalizzato 
a sostenere progetti che consentono di incrementare la raccolta differenziata ed il riciclaggio dei 
rifiuti urbani, nonchè di diminuire il quantitativo pro capite di rifiuto indifferenziato residuo 
prodotto al fine del raggiungimento al 2020 degli obiettivi del Piano regionale di gestione dei 
rifiuti urbani;. con lo stesso provvedimento la Giunta Regionale ha demandato alla Direzione 
Ambiente, Governo e tutela del territorio la definizione e gestione del Programma triennale di 
finanziamento, nel rispetto delle indicazioni in merito a priorità d’intervento, criteri e modalità di 
utilizzo delle risorse, stabiliti dalle deliberazioni sopra richiamate; 

 
• con determinazione dirigenziale n. 495/A1603A del 28 novembre 2017, in attuazione di quanto 

disposto dalla Giunta Regionale con le deliberazioni sopra richiamate, è stato approvato l’avviso 
relativo all’avvio del Programma di finanziamento per gli anni 2017-2019 destinando Euro 
5.400.000,00 a favore dei Consorzi di bacino per la gestione dei rifiuti urbani, ad esclusione del 
Consorzio di Bacino 18 di Torino a favore del quale la Giunta regionale ha stabilito 
l’assegnazione del finanziamento con altra modalità per un importo massimo pari ad Euro 
3.600.000,00; con il medesimo provvedimento si è stabilito alla data del 15 dicembre 2017 il 
primo termine di presentazione delle istanze di contributo per progetti in corso di realizzazione o 
cantierabili entro il 31 marzo 2018; 



Pag 2 di 6 

 
  
• entro il termine per la presentazione delle candidature al finanziamento sono pervenute n. 13 

istanze di contributo, di cui n. 8 ammesse a finanziamento con le determinazioni dirigenziali n. 
153/A1603A del 24/04/2018 e n. 241/A1603A del 25/06/2018, successivamente rettificate dalla 
determinazione dirigenziale n. 373/A1603A del 15 ottobre 2018, per un ammontare complessivo 
di contributo concesso pari ad Euro 2.545.076,89 a valere sulle risorse impegnate: 

- per euro 2.481.955,29 sul capitolo 258104 del bilancio regionale 2018-2020, di cui euro 
1.100.000,00 sul cap. 258104/2018 (Impegno n. 1046/2018 assunto con Determinazione 
dirigenziale n. 495/1603A del 28 novembre 2017), euro 698.968,00 ed Euro 176.960,93 sul cap. 
258104/2018 (Impegni n. 1860/2018 e n. 4124/2018 assunti con Determinazione dirigenziale n. 
572/1603A del 28 dicembre 2017), Euro 465.431,00 sul cap. 258104/2019 (Impegno n. 261/2019 
assunto con Determinazione dirigenziale n. 495/1603A del 28 novembre 2017) ed euro 40.595,36 
sul cap. 258104/2018 (impegno n. 4834/2018 assunto con Determinazione dirigenziale n. 
205/A1603A del 5 giugno 2018); 
- per euro 63.121,60 sul capitolo 229995/2018 (impegno n. 4835/2018 assunto con Determinazione 
dirigenziale n. 205/A1603A del 5 giugno 2018). 
 
Tra i progetti finanziabili individuati dalla richiamata DD 153/A1603A del 24/04/2018 è compresa 
la proposta progettuale “Riqualificazione e valorizzazione degli ecocentri consortili“, presentata dal 
Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese – Co.S.R.A.B. - di Biella con un costo di realizzazione 
di Euro 235.000,00 (IVA inclusa), una spesa ammissibile a finanziamento di Euro 211.677,14 (IVA 
inclusa), ed un contributo regionale spettante di Euro 148.174,00, pari al 70% della spesa 
ammissibile. La somma a carico del Co.S.R.A.B., sulla base della spesa ammissibile, risulta pari ad 
euro 63.503,14. 
 
La proposta progettuale prevede la riqualificazione e valorizzazione dei centri di raccolta consortili 
di Biella, Cerrione, Cossato, Mongrando, Pray, Trivero e Viverone, centri di raccolta di riferimento 
per la totalità delle utenze domestiche e non domestiche del territorio consortile biellese, circa 
178.000 abitanti residenti (98.957 utenze domestiche e 10.900 utenze non domestiche). L’intervento 
di riqualificazione e valorizzazione consiste in interventi di manutenzione straordinaria per la messa 
in sicurezza delle strutture, rifacimento di pavimentazione e segnaletica orizzontale e verticale, muri 
e recinzioni, allacciamenti alla rete idrica e fognaria, nonché interventi per il miglioramento e 
potenziamento di alcuni dei servizi in essere (in particolare il raddoppio del sistema di pesatura 
presso il centro di raccolta di Biella, la realizzazione di una tettoia in struttura metallica per il 
conferimento, in appositi contenitori, di RAEE e di rifiuti pericolosi e l’installazione, all’esterno 
della stessa struttura, di un’isola ecologica automatizzata per il conferimento di particolari tipologie 
di rifiuti). 
 
Dato atto che per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione e valorizzazione degli ecocentri 
consortili“ , come previsto dalla D.G.R. n. 85-5516 del 3 agosto 2017 e come richiamato nella DD n. 
153/A1603A/2018 di approvazione della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, la 
Regione ha stipulato un Accordo di Programma con il Co.S.R.A.B., il cui testo è stato approvato 
con D.G.R. n. 34-8421 del 15 febbraio 2019. 
 
L’Accordo di Programma, sottoscritto digitalmente in data 20 febbraio 2019, è stato approvato con 
successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale 27 marzo 2019, n. 20. L’Accordo ha 
efficacia fino al 31 dicembre 2019 ed entro la data del 30 novembre 2019 devono essere eseguiti e 
rendicontati tutti gli interventi previsti all’art 2. 
 
L’impegno finanziario a carico dei soggetti firmatari dell’Accordo di Programma ammonta ad euro 



Pag 3 di 6 

211.677,14 di cui un massimo di Euro 148.174,00, IVA inclusa, a carico della Regione a valere sui 
fondi impegnati dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, con Determinazione 
dirigenziale n. 495/1603A del 28 novembre 2017 sul capitolo 258104 (Impegno n. 261/2019), 
mentre la quota a carico del Co.S.R.A.B. è di euro 63.503,14. 
 
Come disposto dall’articolo 6 dell’Accordo di programma, a seguito della sua sottoscrizione, è stata 
predisposta la liquidazione a favore del Co.S.R.A.B. di Biella della somma di euro 72.605,26 a 
titolo di acconto, pari al 49% del contributo assegnato (ALG n. 601/A1603A del 21 febbraio 2019 – 
impegni di spesa n. 261/2019 - quietanzato in data 12 settembre 2019). 
 
Rilevato inoltre che, come disposto dall’art. 4 dell’Accordo di Programma, il Co.S.R.A.B. in data 
12 luglio 2019 prot. U 1735/2019 (ns. prot. 18331/A1603A del 15 luglio 2019) ha trasmesso la 
relazione sullo stato di avanzamento dell’intervento e della spesa sostenuta. 
 
In data 28 novembre 2019 prot. U 2574/2019 (ns. prot. 30155/A1603A del 29 novembre 2019), il 
Co.S.R.A.B. ha trasmesso la richiesta di saldo del finanziamento, corredata dalla relazione finale 
del progetto e presentazione dei risultati ottenuti, dalla determinazione del Responsabile del 
Servizio Tecnico del Consorzio n. 84 del 18 novembre 2019 di approvazione del quadro economico 
finale del progetto, dagli atti di contabilità finale dei lavori debitamente approvati con 
provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico del Consorzio n. 80 del 14 novembre 2019 e 
dalle fatture di spesa con i relativi mandati di pagamento. Ad integrazione della suddetta 
documentazione, con PEC del 17 dicembre 2019 il Consorzio ha inviato le quietanze delle fatture di 
spesa, come disposto dall’articolo 6 dell’Accordo di Programma e con PEC del 10 aprile 2020 
ulteriori integrazioni e chiarimenti in merito alla relazione finale. Il quadro economico finale, 
corretto d’ufficio, risulta così dettagliato: 
 

A- SPESE DI INVESTIMENTO  Spesa sostenuta (IVA inclusa)  
Euro 

Lavori di manutenzione straordinaria ecocentri, oneri 
per la sicurezza inclusi 

168.604,00 

ALTRE SPESE  

Spese per studio di fattibilità 10.000,00 

Spese tecniche progettazione definitiva ed esecutiva 25.101,71 

Spese per rilievi, accertamenti ed indagini preliminari 1.049,14 

Responsabile del procedimento 1.410,00 

Lavori accessori (Imprevisti, ecc.) 6.581,97 

TOTALE ALTRE SPESE 44.142,82 

totale spese di investimento (A) 212.746,82 



Pag 4 di 6 

 

B- SPESE DI GESTIONE  

Oneri di localizzazione macchinario automatizzato per il 
conferimento dei rifiuti 

19.999,99 

Altre spese (noleggio gru per installazione macchinari) 427,00 

totale spese di gestione (B) 20.426,99 

TOTALE SPESE SOSTENUTE (A + B) (IVA 
inclusa)  

233.173,81 

TOTALE SPESE AMMISSIBILI (A + B) (IVA 
inclusa)  

211.677,14 

 
Preso atto che i lavori di realizzazione degli interventi si sono conclusi in data 25/07/2019, come 
risulta dallo Stato finale dei lavori redatto in tale data; 
 
  
rilevato che tale termine si discosta dalla data del 28/02/2019 indicata quale previsione per la 
chiusura dei lavori all’art 3 dell’Accordo di Programma e che lo scostamento è motivato dal fatto 
che i lavori sono stati oggetto di numerose sospensioni per le avverse condizioni atmosferiche, 
prorogando il termine dei lavori fino al 25/07/2019 (come da documentazione agli atti 
dell’amministrazione regionale); 
 
  
dato atto che tale scostamento non costituisce inottemperanza agli impegni assunti con la 
sottoscrizione dell’Accordo di Programma in quanto compatibile con quanto stabilito all’art 15 
dell’Accordo, ossia la realizzazione dei lavori entro il 30/11/2019, unico termine vincolante per la 
vigenza e l’efficacia dell’Accordo stesso. 
 
  
Sulla base del quadro economico finale di cui sopra e degli esiti dell’istruttoria condotta sulla 
documentazione presentata a chiusura dell’intervento, si da atto che l’intervento risulta conforme a 
quanto previsto dall’Accordo di Programma sottoscritto digitalmente il 20 febbraio 2019 e 
approvato con successivo D.P.G.R. 27 marzo 2019, n. 20, e si conferma in euro 211.677,14 la spesa 
ammissibile a finanziamento ed in euro 148.174,00 il contributo regionale spettante al Consorzio 
Smaltimento Rifiuti Area Biellese – Co.S.R.A.B. - di Biella per la realizzazione dell’intervento 
“Riqualificazione e valorizzazione degli ecocentri consortili“,  mentre la somma a carico del 
Co.S.R.A.B., sulla base del quadro economico a consuntivo, come corretto d’ufficio, risulta di euro 
85.999,82. 
 
  
Tenuto conto dell’acconto già erogato con ALG n. 601/A1603A del 21 febbraio 2019 per euro 
72.605,26 si può procedere alla liquidazione a favore del Co.S.R.A.B. di Biella del saldo del 
finanziamento spettante, per un importo di euro 75.568,74 a valere sulle risorse impegnate con la 
DD 495/1603A del 28 novembre 2017 sul cap. 258104 (impegno 261/2019), oggetto di 
reimputazione sul capitolo 258104/2020 (impegno 5297/2020), ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. 
 
Tutto ciò premesso. 



Pag 5 di 6 

 
LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1 "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio 
di gestione integrata dei rifiuti urbani"; 

• il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR 30 - 1465 del 30 maggio 2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del d.lgs. 118/2011; 

• la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000"; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di prendere atto della rendicontazione finale delle spese ammissibili a finanziamento, per un 

importo complessivo di euro 233.173,81, IVA inclusa, sostenute dal Consorzio Smaltimento 
Rifiuti Area Biellese – Co.S.R.A.B.- Via Battistero n. 4 n. 9, 13900 BIELLA, codice fiscale 
81016510025, partita IVA 01942160027 per l’intervento “Riqualificazione e valorizzazione degli 
ecocentri consortili“. Tale intervento è stato ammesso a finanziamento con la determinazione 
dirigenziale n. 153/A1603A del 24/04/2018, come rettificata dalla DD n. 373/A1603A del 15 
ottobre 2018, per un importo di euro 148.174,00, pari al 70% del costo ammissibile di euro 
211.677,14; 
 

2. di dare atto che l’intervento, sulla base degli esiti dell’istruttoria condotta sulla documentazione 



Pag 6 di 6 

presentata a chiusura dell’intervento, risulta conforme con quanto disposto nell’Accordo di 
Programma, sottoscritto digitalmente tra la Regione Piemonte ed il Co.S.R.A.B. in data 20 
febbraio 2019 ed approvato con D.P.G.R. n. 20 del 27 marzo 2019; 
 

3. di confermare, come esposto in premessa, in euro 148.174,00 il contributo regionale spettante al 
Co.S.R.A.B. per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione e valorizzazione degli 
ecocentri consortili“  mentre la somma a carico del Consorzio, sulla base delle spese finali 
sostenute, risulta di euro 85.999,81; 
 

4. di autorizzare la liquidazione a favore del Co.S.R.A.B. di Biella del saldo del finanziamento 
spettante, per un importo di euro 75.568,74 a valere sulle risorse impegnate con la DD 
495/1603A del 28 novembre 2017 sul cap. 258104 (impegno 261/2019), oggetto di 
reimputazione sul capitolo 258104/2020 (impegno 5297/2020), ai sensi del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118; 
 

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente in quanto gli effetti economico-
finanziari sono stati prodotti con gli impegni di spesa già assunti con precedenti determinazioni 
dirigenziali; 
 

6. di dare atto che la liquidazione del saldo del finanziamento è subordinata alla effettiva 
disponibilità di cassa. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 in quanto 
trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 


